Resolução CNE/CEB Nº 2, de 13 de novembro de 2024:   

Art. 13. Observada a obrigatoriedade do cumprimento da carga horária total 
mínima de 3.000 (três mil) horas no Ensino Médio a oferta curricular da Formação 
Geral Básica deverá obedecer a carga horária mínima de:  
I - 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, a serem complementadas, articuladas e 
integradas aos Itinerários Formativos de Aprofundamento por áreas de 
conhecimento;  
II - 2.100 (duas mil e cem) horas, a serem complementadas, articuladas e 
integradas aos Itinerários de Formação Técnica e Profissional na forma de cursos 
técnicos de 1.000 (mil) ou 1.200 (mil e duzentas) horas; e  
III - 2.200 (duas mil e duzentas) horas, a serem complementadas, articuladas e 
integradas aos Itinerários de Formação Técnica e Profissional na forma de cursos 
técnicos de 800 (oitocentas) horas. 

Essas mudanças estão ocorrendo em todo o Brasil, transformando mais uma vez 

a rotina dos professores, que têm o papel de transformar políticas em práticas (Ball, 2024).